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1 Úvod

„Hudba je zábavná, ale nikdy ji nemůžeme redukovat na pouhou zábavu“

(Gioia, 2021, s.489).

Současná podoba hudebních klubů v České republice je důsledkem vlivu

západní rockové hudby, která začala „rezonovat“ společností během stále

se stupňující diktatury minulého režimu. Omezování občanské svobody,

nejen skrze informační blokády, zájem veřejnosti o západní kulturu pouze

zvýšilo. Tvůrci a nadšenci se potýkali s rušením a zakazováním kulturních

akcí, které nevyhovovaly představám autorit. Přes tyto nepříznivé tlaky

komunistické vlády na svou činnost však nerezignovaly a své aktivity pouze

přesunuly do tzv. podzemí. Rocková hudba se stala o to hodnotnějším

symbolem toužené svobody. Po pádu komunistického režimu se proto

hudební kluby staly velmi atraktivním prostředím, které kompenzovalo

předchozí roky společenské kontroly. Jejich početnost v 90. letech rapidně

rostla na celém státním území. Staly se zázemím alternativní kultury a

součástí životního stylu z ní vycházejících hudebních subkultur.

Mé rozhodnutí o bádání v oblasti hudební klubové scény vychází

z vlastního muzikantského působení. Díky tomu jsem poznala na této scéně

mnoho aktérů a vyslechla jejich vyprávění, která mě dále k výzkumu

inspirovala. Z těchto vyprávění mě zaujalo velmi diskutované téma

pociťovaného „úpadku“ hudební klubové scény. Proto jsem se rozhodla

uskutečnit výzkum, který pomůže identifikovat jevy, které mohou mít značný

vliv na zájem veřejnosti o návštěvy klubových akcí. Skrze tato data jsem se

následně pokusila interpretovat význam hudební klubové scény jako

takové.

Abych dokázala plně obsáhnout téma v rámci možností bakalářské

práce, rozhodla jsem se svou praktickou část zaměřit na menší území

Karlovarského kraje, se kterým mám z tohoto hlediska nejpočetnější

zkušenosti, a interpretovat význam klubové scény v regionálním kontextu.
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Myslím si, že hudební klubová scéna je sociální pole vhodné pro

studium mnoha sociálně-kulturních jevů, jelikož odráží kulturní, politické i

ekonomické změny naší společnosti.
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2 Cíle práce

Cílem mé bakalářské práce je interpretovat význam regionální hudební

klubové scény a analyzovat, jakým způsobem je transformován její

rekurzivní vztah s dominantní veřejnou sférou.

Vycházím z předpokladu, že hudební klubová scéna reflektuje vývoj

veřejné sféry, je jí proměňována a proměňuje ji. Předpokládám také, že

účastníci hudební klubové scény svým jednáním nenaplňují pouze své

individuální potřeby seberealizace, ale zároveň formují kolektivní identity a

potřeby, které mohou plnit alternativní funkci vůči dominantní podobě

veřejné sféry.
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3 Teoretická část

V této části předkládám teoretická východiska a výklady pojmů, se kterými

pracuji ve své výzkumné části. Za relevantní považuji nastínit také jejich

vývojovou linii, neboť se jedná o pojmy, jejichž výklad je pod vlivem

dynamických společenských změn neustále proměňován, a proto považuji

za vhodné o nich přemýšlet v hlubším historickém kontextu. V poslední

kapitole se zaměřuji na historický přehled vývoje hudebních klubů, který

slouží k lepší představě o vymezení výzkumného prostoru.

3.1 Subkultura

Velký sociologický slovník subkulturu definuje jako „soubor specifických

norem, hodnot, vzorců chování a životní styl charakterizující určitou skupinu

v rámci širšího společenství, případně tzv. dominantní či hlavní kultury, již

je tato skupina konstitutivní součástí“ (Petrusek et al., 1996, s. 1248).

Sdílení těchto aspektů mezi členy subkultury naplňuje socializační potřebu

„sdílet a dělat věci spolu“. V případě hudebních subkultur je sdíleným

zájmem hudební vkus, kolem kterého jedinci utvářejí svou identitu

(Heřmanský, Novotná, 2011, s. 89).

Subkultury mohou být skupiny založené např. na společné etnicitě,

profesi či zájmu (Heřmanský, Novotná, 2011, s. 89). Jak však uvádí historik

Petr Koura v knize Swingaři a potápky v protektorátní noci (2016, s. 22),

s tímto pojmem je možné se setkat v daleko širším smyslu. Můžeme slyšet

např. o subkultuře kavárenské, chalupářské či věznické. Podle Koury by

však měla být příslušnost k subkultuře dobrovolným rozhodnutím

samotného jedince, ale na příkladu věznické subkultury lze ukázat, že

subkultura je ve veřejné sféře již zažitým pojmem, kterým bývá označována

skupina jedinců na základě nějakého sdíleného aspektu, bez ohledu na to,

zda se sami jedinci s touto skupinou identifikují. Tato problematika „členství

subkultury“ vychází z neustáleného výkladu pojmu, na který se naráží také

v odborných diskusích. V následující části proto nastíním stručný přehled o

vývoji studia subkultur.

5

Chicagská škola

S konceptem subkultury začínají pracovat chicagští vědci od 20. let 20.

století. V této době bylo Chicago vhodným prostředím ke studiu

marginalizovaných skupin. Zájem sociálních vědců se soustředil na studium

kriminality (Thrasher, 2013; Whyte, 1993) skrze výzkum kriminalizovaných

sociálních skupin, kterými byly pouliční gangy, mládež a také skupiny

hudebníků: „Objektem jejich zájmu se v této době stali i jazzoví hudebníci,

které chicagští výzkumníci nejspíše pokládali za identifikátory kriminálního

prostředí či jeho přímou součást“ (Koura, 2016, s. 23).

V důsledku studia městského prostředí, které je velmi komplexní, a

v té době patřilo mezi „neprobádané vody“, došlo k inovacím v oblasti

metodologických postupů. Vědci z chicagské školy kombinují řadu metod a

optimalizují výzkumné postupy specificky ke konkrétnímu výzkumu (Musil,

2012, s. 404). Při výzkumu delikvence docházelo také k zaznamenávání

poznatků o charakteristických znacích konkrétních subkultur (Smolík, 2015,

s. 43). V té době však ještě není bližší identifikace subkultur primárním

cílem výzkumů.

Výzkum subkultur se dostává do popředí zájmu vědců

v následujících 50. letech. Jedním z nich byl například kriminolog Albert K.

Cohen (1971), který se věnoval výzkumu delikventních subkultur, mezi

které řadil mladistvé městské gangy. Podle Smolíka vnímá Cohen

formování těchto subkultur jako důsledek statusové deprivace jejich členů.

Nahlíží na ně jako na přirozený obraný mechanismus, který umožňuje

deprivace kompenzovat prostřednictvím formovaní vlastních statusových

aspirací v opozici vůči těm, které nabízí majoritní společnost (Smolík, 2010

s. 50).

Výzkumu deviantních subkultur se věnoval i Howard S. Becker

(1963), který přichází s teorií labelingu, kterou vysvětluje utváření deviantní

identity skrze „nálepkování“ ze strany autority. „Nálepka devianta“ bývá
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aplikována ze strany institucí sociální kontroly vůči těm, kteří jsou

konstruováni širší společností jako tzv. outsideři. Dominantní nositelé moci

(tzv. morální podnikatelé) v nich spatřují odchýlení od norem společnosti

přesto, že se deviantního chování, ve smyslu jeho statistického vymezení,

nedopustili. Jedná se tedy o sociálně konstruovanou charakteristiku, jejímž

připisováním dochází k sekundárnímu rozvoji deviantního chování, neb toto

označení potlačuje jakékoliv jiné charakteristiky jedince či skupiny, a tudíž

znesnadňuje nezbytné interakce s okolím. V případě Beckera byli jako

deviantní označováni příslušníci jazzové hudební subkultury, přičemž tento

proces byl popsán i ve vztahu k jiným hudebním subkulturám (Hebdige,

2002, s. 179).

„Značný význam pro vznik deviantních subkultur se přikládal kulturním

konfliktům, tj. konfliktům mezi dominantní kulturou střední třídy a kulturou

nižší třídy, kulturou imigrantů, rasových a etnických menšin apod.“ (Smolík,

2015, s. 44).

Ústředním tématem chicagské školy se staly také subkultury

mládeže. Rozdíl v pojetí subkultura a subkultura mládeže je ten, že

subkultury obecně nejsou věkově specifikovány, zatímco subkultura

mládeže se týká dospívajících jedinců, kteří se snažili v komplexní

společnosti nalézt svou identitu. V tomto kontextu se vědci (Downes, 2014;

Willmott, 1969) soustředili na jejich náležitost třídního statusu. Tyto


[…]


aktivitou ale plnohodnotnou profesí.
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6 Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala hudební klubovou scénou

Karlovarského kraje, kterou chápu jako komplex několika prvků, jež

samotnou scénu utváří. Cílem mé práce bylo zjistit regionální význam

hudební klubové scény a analyzovat její rekurzivní vztah s dominantní

veřejnou sférou. Jako primární prvky jsem zcela logicky k povaze svého

výzkumu zvolila samotné hudební kluby a návštěvnost, která je stěžejní

složkou, od které se význam klubů odvíjí. Svůj výzkum jsem postavila na

pozorování jejich proměn podob, charakteru a fungování. Vycházela jsem

z dat, která jsem získala od svých respondentů, ze sekundární literatury a

ze svého vlastního zúčastněného pozorování.

Můj výzkum ukázal, že význam hudební klubové scény vychází

z jejích funkcí. Tyto funkce jsou však podstatně utvářeny také skrze skladbu

a povahu publika, jehož zájem je ovlivňován procesy transformace

společnosti na lokální i globální úrovni.

Ze získaných dat usuzuji, že hudební klubová scéna umožňuje svým

aktérům navazovat a utvrzovat sociální vazby, a je prostorem pro

sebevyjádření a nalézání vlastní jedinečné či kolektivní identity. Disponuje

také vhodnými podmínkami pro uvolnění stresového vypětí a rozptýlení. Na

hudební klubovou scénu lze nahlížet také jako na prostředí reprezentující

kolektivní paměti, které reflektuje proměny společnosti v mnoha dimenzích.

Během výzkumu jsem došla k zjištění, že největší význam měla

česká hudební klubová scéna v 90. letech v důsledku politických změn. Od

přelomu následujícího tisíciletí návštěvnost pozvolna klesá, neb upadá

společenská euforie z nově dosažené svobody po roce 1989 a dochází

k internetovému připojení, jež rozšířilo oblasti zájmů a ovlivnilo

společenskou interakci. Tento pokles je znatelný, a pro některé hudební

kluby až likvidační, především v oblastech, které nejsou studentskými

centry. S touto problematikou studentského obyvatelstva se také značně

potýká hudební klubová scéna Karlovarského kraje. S tím souvisí také

celková problematická situace tohoto regionu, jež je odrazem tamějších
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historických procesů, které ztížily formování komunitního života a utváření

tradic. Neblahé dopady na provoz hudebních klubů mají také městské

kulturní akce, jejichž finanční dispozice umožňují sestavit pestrý program

pro všechny věkové kategorie a jejich vstup není zpoplatněn. Značný vliv

na návštěvnost má také stigmatizace hudební klubové scény, která je

především odrazem komunistické propagandy minulého režimu.

Za důležité považuji zmínit, že je třeba brát v úvahu také možnost,

že nízká návštěvnost může být zapříčiněna nedostatečnou propagací či

jiným selháním v oblasti marketingu. Výzkum této sféry však nebyl

předmětem mého zájmu, a proto nedisponuji dostatkem relevantních dat,

která by toto tvrzení mohla potvrdit.

Ze svého výzkumu docházím k závěrům, že současná hudební

klubová scéna Karlovarského kraje sice není příliš v zájmu širší veřejnosti,

ale pro určitý okruh obyvatel je velice významnou. A možná významnější

než v oblastech s větší návštěvností, neb k jejímu udržení je potřeba

vyvinout značně větší úsilí. Jedinečným důkazem mého tvrzení je shodou

okolností letošní „z mrtvých vstání“ Ašské Cihellny. Je možné, že po

zkušenostech ze sociální izolace, kterou si společnost prošla kvůli státním

opatřením proti šíření onemocnění COVID-19, potřeba osobního setkávání

a kulturního vyžití opět vzroste, a čas nabitých hudebních klubů opět

nastane.
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8 Přílohy

8.1 Obrázky

Obrázek 1 Slash Bar v Karlových Varech. Foto: Martin Juha Foto.

Obrázek 2 Slavnostní sál Hrad Loket v Lokti. Foto: autor.
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Obrázek 3 Kolonáda Ferdinandova pramene v Mariánských Lázních. Foto:
D. Erban.

Obrázek 4 Ašský klub Cihellna. Foto: Cihellna.
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Obrázek 5 Club Na Rampě v Mariánských Lázních. Foto: Martin Juha Foto.

8.2 Tabulka respondentů

Respondent

Datum

rozhovoru

Délka

rozhovoru

Věk

Působení

Hudební

žánr

A. 03.08.2021 109 min. 75
pořadatel,
reportér

Folk, Bigbít

B. 05.08.2021 104 min. 76 muzikant Folk, Punk

C. 10.09.2021 50 min. 60
pořadatel,
muzikant

Rock, Pop

D. 09.09.2021 43 min. 30
majitel
klubu

Rock,
Hardcore

E. 12.11.2021 70 min. 50
DJ, zvukař,

technik
Rock,
Elektro

F. 28.01.2022 60 min. 30 muzikant Metal, Rock

G. 04.12.2021 140 min. 32
manager,
promotér

Indie, Rock

H. 07.02.2021 110 min. 30
zvukař,

muzikant
Rock, Pop

I. 15.03.2021 55 min. 25
muzikant,
pořadatel

Funk, Blues,
Rock

J. 05.02.2021 85 min. 24
hudební

nadšenec
Rap, Hip

Hop, Rock
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9 Resumé

The bachelor thesis focuses on the Czech music club scene in the Karlovy

Vary region and introduces the concepts of subculture and music club scene

and their use in social sciences. It also presents the social field theory and

subcultural capital in relation to the music club scene. Historical

circumstances that are relevant to the topic are also mentioned. Qualitative

interviews were conducted with respondents from the music club scene in

the practical part. Their statements were analysed for interpretation. The

aim of the research was to interpret the regional significance of the music

club scene and to analyse its recursive relationship with the dominant public

sphere.