PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Alice Tyrychtrová
Název práce: "Cihly, malta a vášeň k hudbě" Význam hudební klubové scény Karlovarského kraje
Vedoucí práce: Mgr. Ladislav Toušek, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Předkládána práce je věnována etnografii klubové hudební scény v prostoru Karlovarského kraje s primárním cílem interpretovat, jaký význam jí dávají samotní aktéři, kteří jí vytvářejí. Byť autorka vychází z předpokladu (s. 3), který se dle mého soudu úplně nenaplnil, což sama reflektuje, cíl práce byl v obecné rovině naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Text práce je standardně členěn do dvou hlavních částí – teoretické a praktické, mezi kterými je metodologické intermezzo. V teoretické části autorka prokazuje schopnost orientace v dílčích teoretických přístupech, které dokáže kvalitně zpracovat a interpretovat. Nečiní jí žádný problém práce s odbornou literaturou, jejíž škála je v kontextu bakalářské práce plně dostačující. Na druhou stranu mám pocit, viz níže, že je teoretická část rozkročena až příliš do široka a bylo by možná vhodnější se primárně zaměřit pouze na vlastní teoretické ukotvení skrze hlavní koncepty hudební scény a subkulturního kapitálu. Umožnilo by to více provázat teoretickou část s tou praktickou a důsledněji vyvozovat a argumentovat empirická zjištění z provedeného kvalitativního výzkumu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Text nevykazuje žádné formální nedostatky a pokud ano, tak jsem si jich nevšiml. Jazykový projev autorky je vyzrálý a kvalitní.

Katedra antropologie

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Problémem práce, se kterým se při jejím zpracování nepotýkala pouze autorka, ale též má osoba v roli školitele, je jednoznačnější teoretické ukotvení, které by umožnilo cílenější zpracování zkoumaného terénu do kompaktnější celku, vzájemnou provázanost a důslednější empirickou argumentaci. Práce tak pokrývá možná až příliš široké pole, které by bylo vhodnější pro diplomovou či disertační práci podloženou rozsáhlejším výzkumem včetně regionálního histografického podloží. Tím netvrdím, že by autorka neprokázala schopnost to provést, naopak. Stručně řečeno, předloženou práci považuji za kvalitně zpracovanou, originální a s vysokým tvůrčím přínosem. Avšak text by bylo vhodnější sevřít do kompaktnějšího teoreticko-empirického celku, který by více slušel rozsahu a logice bakalářské práce, což je výtka směřována k vedoucímu práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

1. Zkuste nastínit, jak se regionálně na klubové scéně projevuje ideologie a zda jsou zde patrné generační rozdíly, případně rozpory.
- 2.
- 3.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Výborně.

Datum: 23.5.2022

Podpis: Mgr. Ladislav Toušek, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie